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Kommunale kommandocentraler (KC)  i Region I  

Tilbage til forsiden . 

 

Region I svarede til  Nordjyllands Amt . Læs om de regionale  kommandocentraler i Region I her . 

 

 

Kortlægningen af kommunale kommandocentraler i Region VI er ikke fuldstændig færdig -kortlagt -  dette dokument indeholder 

derfor endnu ikke samtlige bunkere i regionen.  

Har du lyst til at hjælpe os med at tage nogle foto af de resterende kommandocentraler er du meget velkommen til at sende os 

en mail . Vi angiver dig som reference til billederne, hvis vi bringer dem.  

 

 Læs om det civile beredskab på kommunalt niveau her . 

 Læs om kommandocentralerne generelt her . 

 

KortlÞgningen er et supplement til bogen òDanmarks dybeste hemmelighed. REGAN VEST ï regeringens og kongehusets 

atombunker ò. 
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Aalborg  

 

Aalborg KC ligger på Kornblomstvej tæt på Beredskabsregion Iôs kommandocentral  v. Skovsvinget [link  her ]. Der er tale om en 

tysk bygget model Regelbau L494 (Vermittlungsbunker). Bunkeren er støbt i 1944  og er unik i den forstand at det er den eneste 

af sin slags . Den er  bygget som en del af det omfattende atlantvoldsbygg eri i Europa.  

 

Kommunen var en af de 20 kommuner uden for det storkøbenhavnske område, der efter beredskabslov af 1992 skulle etablere 

et udvidet redningsberedskab, der skulle kunne yde en øjeblikkelig og mere omfattende indsats mod følgerne af krigshandlinger  

(annulleret i 2002).  

 

http://reganvest.dk/Andre_bunkere.html
http://www.reganvest.dk/Regionskommandocentral_I.pdf
mailto:forfatterne@reganvest.dk
http://www.reganvest.dk/Det_civile_beredskab_paa_kommunalt_niveauC.pdf
http://www.reganvest.dk/Generelt_om_de_kommunale_kommandocentraler.pdf
http://reganvest.dk/index.html
http://reganvest.dk/index.html
http://www.reganvest.dk/Regionskommandocentral_I.pdf
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Indgangen. Foto til venstre: Tønnes Schrøder 2011 . Foto til højre: Anders Kvist  2011 .  

 

  

Til venstre: Gang. Foto :  Tønnes Schrøder 2011 . Til højre: Signalrum med telefonpladser . Foto :  Anders Kvist  2011 .  
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Nødudgang og udbrydningsmateriel.  Foto :  Tønnes Schrøder 2011 . 

 

 

Operationsrum. Foto :  Tønnes Schrøder 2011 . 
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Når man arbejder under jorden er det svært at følge med i vejrets skiften. Og vejroplysninger er meget vigtige , for det påvirker 

redningsindsatsen lige som det er vigtigt at vide hvilken vej f.eks. nedfald fra en atombombesprængning blæser.  Foto :  Anders 

Kvis t 2011 .  

 

 

Opholdsrum . Foto :  Anders Kvist  2011 .  

 



 5 

 

Den teknologiske udvikling løber så stærkt, at udflytningsanlæg meget hurtigt forældes. Derfor er det f.eks. en sjældenhed at  se 

PC'er i bunkere som her. Der findes også kun én.  Foto :  Anders Kvist  2011 .  

 

  

Tavle, der giver KC overblik over hvilke køretøjer, der er til rådighed.  Foto Anders Kvist  2011 .  
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Kommunens skademeldeberedskab er udvide t  til at omfatte en række højtliggende lokaliteter . I bunkeren ligger der derfor f.eks. 

også en nøgle til Budolfi kirke , så  det er nemt at komme derind . Foto :  Anders Kvist  2011 .  

 

 

Anlæg til varsling af l uftalarm.  I dag er denne funktion overtaget af politiet i hele landet. Foto :  Anders Kvist  2011 .  
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Maskinrum . Nødgenerator nederst til højre, eltavler på væggen til venstre og luftfiltre på bagvæggen.  Foto :  Anders Kvist  2011 .  
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Grundtegning. Foto :  Tønnes Schrøder 2011 . 

 

 

På grundtegning en st¬r der òKommandocentral Sydò i hjßrnet, hvilket indikerer, at der er eller har vÞret en bunker mere i 

kommunen  kaldet òKommandocentral Nordò. Der er rygter om at òKC nordò er  bunkeren på Vossvej  og at KC nord  bunker en 

primært har funktion som radiobunker (dvs, til kommunikation) . Foto :  Tønnes Schrøder 2011 . 
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Det eneste kendte billede af KCôen i brug under ßvelse. Kilde: Aalborg forsvars- og garnisonsmuseum.  

 

Se flere billeder her . 

 

 

Har du flere oplysninger/billeder hører vi gerne fra dig.  

 

Frederikshavn  

 

Frederikshavn KC ligger i Kilden vest for Frederikshavn.  

 

Den er opført  af tyskerne i juli 1940 som kombineret beskyttelses bunker  og lazaret for òFlyveplads Frederikshavnò. 

Bunkeren har en bredde på ca. 8 meter og en længde på ca. 48 meter. Vægtykkelsen er 50 cm. , hvilket var under normal tysk 

standard.   

 

 

Grundplan af bunkeren.  Udlånt af Kenneth Kristensen, Bangsbo museum   

 

Efter krigen lå bunkeren tom hen til slutningen af 70ôerne hvor der blev ændret på de indre vægge -  og den blev indrettet som 

KC.  

http://picasaweb.google.com/anderskvist/AalborgKommunesBeredskabsBunker
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Indgangen. Foto :  Kenneth Kristensen 2011.  

 

 

Situationsrum. Foto :  Kenneth Kristensen 2011.  
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Situationsrum. Foto :  Kenneth Kristensen 2011.  

 

 

Signalrummet.  Foto :  Kenneth Kristensen 2011.  

 



 12 

  

Køkken.  Foto :  Kenneth Kristensen 2011.  

 

 

Soverum.  Foto :  Kenneth Kristensen 2011.  

 



 13 

  

Forbindelsesgang og depot.  Foto :  Kenneth Kristensen  2011 . 

 

  

Luftrensning og nødgenerator.  Foto :  Kenneth Kristensen 2011 . 
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Kommunen var en af de 20 kommuner uden for det storkøbenhavnske område, de r efter beredskabslov af 1992 fortsat skulle 

opretholde et udvidet redningsberedskab, der skulle kunne yde en øjeblikkelig og mere omfattende indsats mod følgerne af 

krigshandlinger . Frederikshavn havde ikke befolkningstal, der berettigede dette, men havnen var af særlig vigtig betydning for 

totalforsvaret.  

Loven blev annulleret i 2002 og siden da har  bunkeren  stået hen, men stadig med inventar .  

Bunkeren er  i dag (2011) meget hæmmet af skimmelsvamp.  

 

Har du flere oplysninger hører vi gerne fra dig.  

 

Hadsund  

 

Kommandocentralen  ligger på Aalborgvej ved siden af Falck stationen.   

 

Da bunkeren var nyetableret i slutningen  af 1980ôerne blev der afholdt åbent hus.  

  

Til venstre: Nedgangen til bunkeren.   

Til Hßjre: KCôen deler radiomast med den nÞrliggende Falck station.  

Foto :  Karsten Pedersen  2011.  
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Indgangs partiet og gassluse . Foto :  Karsten Pedersen 2011.  

 

 

Situationsrummet. Lokalet kan deles op så det bagerste rum kan bruges til arbejdsrum mens der holdes konferencer i det store 

rum. Samme konfiguration ses i de fleste KCôere bygget i midten af 80ôerne (se bl.a. Tßnder i Region III). Foto :  Karsten 

Pedersen 2011.  

 

 




















